CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

PORTARIA nº 32/2024

EMITENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

GESTOR RESPONSÁVEL: SERGIO LUIS DE OLIVEIRA (PRESIDENTE)

EXERCÍCIO: 2025

O Presidente da Câmara Municipal de Carambeí, estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, seguindo ordenamento previsto na Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de

2021, estabelece o Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo, conforme a seguir:

1. OBJETIVO o Plano Anual de Contratações da Câmara de Vereadores de Carambeí, possui como

objetivo reunir as necessidades de contratações a serem realizadas dentro do lapso temporal de 12

meses, acompanhando cada Legislatura. Visa estabelecer prioridades e atender normativos da Lei

Federal n". 14.133/21, uniformizando procedimentos, padronizando serviços e permitindo a todos os

interessados se organizarem com antecedência para participação dos certames a serem realizados.

O presente Plano Anual de Contratações também alcança as prorrogações contratuais, além de

permitir organização administrativa e controle nas dotações e transações contábeis, ampliando a

transparência e publicidade das contratações públicas.

2. VINCULAÇÃO O Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo se vincula diretamente à Lei

Federal n°. 14.133, de 01 de abril de 2021 e ao artigo 9º da Resolução nº 03/2022 da Câmara

Municipal sobre contratações e aquisições de bens. Ainda, possui vinculação à Lei n°. 123/2006,

Código de Defesa ao Consumidor e Constituição Federal de 1988, instruções normativas do Tribunal

de Contas do Estado do Paraná e normativas do Tribunal de Contas da União.

3. METODOLOGIA As contratações previstas no Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo

levaram em consideração as demandas realizadas anteriormente no lapso temporal de 12 (doze)

meses, com comparativos de serviços e bens necessários, quantitativos e estimativa de dotação

para as despesas, conforme Anexo I desta portaria.

4. PRAZOS Os prazos para formalização das contratações podem variar de acordo com as

necessidades do Poder Legislativo, seguindo padrão verificado em anos anteriores.

5. ESTIMATIVA DE CUSTO Os custos apresentados no presente Plano Anual de Contratações se

pautou nas contratações formalizadas em períodos anteriores, fazendo média das despesas

efetuadas.

6. DETALHAMENTO DE AQUISIÇÕES POR ITENS Os grupos de despesa serão compostos itens,

que poderão sofrer alteração dependendo da necessidade ou conveniência administrativa.

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS O presente Plano Anual de Contratações deverá entrar em vigor a

partir de 1º de janeiro de 2025 e foi concebido como sendo mais conveniente, face a conjuntura

econômica e racionalização dos recursos colocados à disposição, não sendo algo rígido, uma vez

que, em seu decurso poderá ser reavaliado e readequado ás necessidades vivenciadas, podendo

sofrer alteração das despesas previstas.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 15 de maio de 2024.

SERGIO LUIS DE OLIVEIRA

Presidente

ANEXO I

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL CONFORME INCISO VII ARTIGO 12 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

ITEM
NATUREZA

DO
PROCESSO

DESCRIÇÃO
DATA PREVISTA

PARA
CONTRATAÇÃO

GRAU DE
PRIORIDADE

MODALIDADE  VALOR PREVISTO R$

1 SERVIÇO REVISÃO SPIN fevereiro-25 ALTA DISPENSA  R$                 8.993,08

2 COMPRA AQUISIÇÃO DE FRIGOBAR GABINETES fevereiro-25 ALTA DISPENSA  R$               15.000,00

3 COMPRA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE março-25 ALTA DISPENSA  R$                 8.000,00

4 SERVIÇO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA,
COPEIRAGEM, JARDINAGEM, MOTORISTA E
RECEPCIONISTA março-25 ALTA PREGÃO  R$             300.000,00

5 COMPRA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA abril-25 ALTA DISPENSA  R$               15.000,00

6 COMPRA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA COZINHA abril-25 ALTA DISPENSA  R$               22.000,00

7 COMPRA AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO GABINETES abril-25 ALTA DISPENSA  R$               59.000,00

8 COMPRA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL / CARTÃO abril-25 ALTA DISPENSA  R$               16.000,00

9 SERVIÇO EMPRESA DE INTERMEDIAÇÃO - ESTAGIÁRIOS maio-25 ALTA DISPENSA  R$               59.000,00

10 SERVIÇO SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DOS AMBIENTES  maio-25 ALTA DISPENSA  R$                 3.000,00

11 SERVIÇO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM INFORMÁTICA junho-25 MEDIA DISPENSA  R$               18.000,00

12 SERVIÇO SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET 200MB junho-25 MEDIA DISPENSA  R$               16.000,00

13 SERVIÇO SPDA ATERRAMENTO ELÉTRICO julho-25 ALTA DISPENSA  R$               59.000,00

14 SERVIÇO

REFORMA DOS BANHEIROS E APLICAÇÃO DE
EPOX NO PISO (RECEPÇÃO, CORREDORES,
BANHEIROS E COZINHA) julho-25 MEDIA DISPENSA  R$               54.000,00

15 SERVIÇO PINTURA EXTERNA agosto-25 MEDIA DISPENSA  R$               40.000,00

16 COMPRA AQUISIÇÃO VEÍCULO SEDAN outubro-25 ALTA PREGÃO  R$             120.000,00

17 SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE SEGURO SPIN outubro-25 MEDIA DISPENSA  R$                 3.200,00

TOTAL GERAL DAS AQUISIÇÕES / SERVIÇOS PREVISTAS PARA O EXERCÍCIO DE 2025  R$             816.193,08